CỤC THUẾ                              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:                   Đồng Nai, ngày     tháng    năm
              V/v thuế TNCN.

Kính gửi: Công Ty TNHH Aromex Việt Nam.
Địa chỉ: 104/8 Amata 2-4, KCN Amata, phường Long Bình,
tỉnh Đồng Nai.
Mã số thuế: 3600523448.

Thuế tỉnh Đồng Nai nhận được văn bản số 20250825/AVN ngày 25/8/2025
của Công Ty TNHH Aromex Việt Nam về việc khấu trừ thuế TNCN đối với cá
nhân nước ngoài ký hợp đồng dịch vụ. Về vấn đề này, Thuế tỉnh Đồng Nai có ý
kiến như sau:

Tại Khoản 1, Điều 1 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014 của
Bộ Tài chính hướng dẫn:

“1. Tổ chức nước ngoài kinh doanh có cơ sở thường trú tại Việt Nam hoặc
không có cơ sở thường trú tại Việt Nam; cá nhân nước ngoài kinh doanh là đối
tượng cư trú tại Việt Nam hoặc không là đối tượng cư trú tại Việt Nam (sau đây
gọi chung là Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài) kinh doanh tại
Việt Nam hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam trên cơ sở hợp đồng, thỏa
thuận, hoặc cam kết giữa Nhà thầu nước ngoài với tổ chức, cá nhân Việt Nam
hoặc giữa Nhà thầu nước ngoài với Nhà thầu phụ nước ngoài để thực hiện một
phần công việc của Hợp đồng nhà thầu.”

Tại Khoản 2, Điều 5 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014 của
Bộ Tài chính hướng dẫn:

“2. Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài là cá nhân nước ngoài
kinh doanh thực hiện nghĩa vụ thuế GTGT theo hướng dẫn tại Thông tư này,
thuế thu nhập cá nhân (TNCN) theo pháp luật về thuế TNCN.”

Tại điều 8, Mục 2, Chương II, Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày
06/8/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn:

“Mục 2. NỘP THUẾ GTGT THEO PHƯƠNG PHÁP KHẤU TRỪ, NỘP
THUẾ TNDN TRÊN CƠ SỞ KÊ KHAI DOANH THU, CHI PHÍ ĐỂ XÁC ĐỊNH
THU NHẬP CHỊU THUẾ

(sau đây gọi tắt là phương pháp kê khai)
Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài nộp thuế theo hướng dẫn

tại Mục 2 Chương II nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:
1. Có cơ sở thường trú tại Việt Nam, hoặc là đối tượng cư trú tại Việt Nam;
2. Thời hạn kinh doanh tại Việt Nam theo hợp đồng nhà thầu, hợp đồng nhà

thầu phụ từ 183 ngày trở lên kể từ ngày hợp đồng nhà thầu, hợp đồng nhà thầu
phụ có hiệu lực;

3. Áp dụng chế độ kế toán Việt Nam và thực hiện đăng ký thuế, được cơ
quan thuế cấp mã số thuế.”

Tại điều 11, Mục 3, Chương II, Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày
06/8/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn:

“Mục 3. NỘP THUẾ GTGT, NỘP THUẾ TNDN THEO PHƯƠNG PHÁP TỶ
LỆ TÍNH TRÊN DOANH THU

(sau đây gọi tắt là phương pháp trực tiếp)
Điều 11. Đối tượng và điều kiện áp dụng
Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài không đáp ứng được một

trong các điều kiện nêu tại Điều 8 Mục 2 Chương II thì Bên Việt Nam nộp thay
thuế cho Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài theo hướng dẫn
tại Điều 12, Điều 13 Mục 3 Chương II.”

Tại Điểm a, Khoản 2, Điều 12, Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày
06/8/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn:

“- Dịch vụ, cho thuê máy móc thiết bị, bảo hiểm; xây dựng, lắp đặt không
bao thầu nguyên vật liệu, máy móc, thiết bị là 5%”

Căn cứ Điều 1 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài
chính quy định về người nộp thuế:

“1. Cá nhân cư trú là người đáp ứng một trong các điều kiện sau đây:
a) Có mặt tại Việt Nam từ 183 ngày trở lên tính trong một năm dương lịch

hoặc trong 12 tháng liên tục kể từ ngày đầu tiên có mặt tại Việt Nam, trong đó
ngày đến và ngày đi được tính là một (01) ngày. Ngày đến và ngày đi được căn
cứ vào chứng thực của cơ quan quản lý xuất nhập cảnh trên hộ chiếu (hoặc giấy
thông hành) của cá nhân khi đến và khi rời Việt Nam. Trường hợp nhập cảnh và
xuất cảnh trong cùng một ngày thì được tính chung là một ngày cư trú.

Cá nhân có mặt tại Việt Nam theo hướng dẫn tại điểm này là sự hiện diện
của cá nhân đó trên lãnh thổ Việt Nam.

... 2. Cá nhân không cư trú là người không đáp ứng điều kiện nêu tại khoản
1, Điều này.…”

Căn cứ Điều 11 Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/06/2015 của Bộ Tài
chính quy định về các khoản thu nhập chịu thuế:

“...2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công
Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được từ

người sử dụng lao động, bao gồm:
a) Tiền lương, tiền công và các khoản có tính chất tiền lương, tiền công

dưới các hình thức bằng tiền hoặc không bằng tiền
b) Các khoản phụ cấp, trợ cấp, trừ các khoản phụ cấp, trợ cấp sau:
c) Tiền thù lao nhận được dưới các hình thức như: tiền hoa hồng đại lý bán

hàng hóa, tiền hoa hồng môi giới; tiền tham gia các đề tài nghiên cứu khoa học,
kỹ thuật; tiền tham gia các dự án, đề án; tiền nhuận bút theo quy định của pháp
luật về chế độ nhuận bút; tiền tham gia các hoạt động giảng dạy; tiền tham gia

biểu diễn văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao; tiền dịch vụ quảng cáo; tiền
dịch vụ khác, thù lao khác.

đ) Các khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền lương, tiền
công do người sử dụng lao động trả mà người nộp thuế được hưởng dưới mọi
hình thức:

Căn cứ khoản 2, Điều 8, Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013
của Bộ Tài chính hướng dẫn xác định thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền
công:

“a) Thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công được xác định bằng tổng số
tiền lương, tiền công, tiền thù lao, các khoản thu nhập khác có tính chất tiền
lương, tiền công mà người nộp thuế nhận được trong kỳ tính thuế theo hướng
dẫn tại khoản 2 Điều 2 Thông tư này…”

Căn cứ Điều 18, Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ
Tài chính quy định về căn cứ tính thuế đối với thu nhập chịu thuế từ tiền lương,
tiền công của cá nhân không cư trú:

“1. Thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công của cá
nhân không cư trú được xác định bằng thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền
công nhân (x) với thuế suất 20%.

2. Thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công của cá nhân không cư trú
được xác định như đối với thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân từ tiền lương,
tiền công của cá nhân cư trú theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 8 Thông tư này ”

Căn cứ Khoản 1, Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013
của Bộ Tài chính quy định về khấu trừ thuế và chứng từ khấu trừ thuế:

“1. Khấu trừ thuế
Khấu trừ thuế là việc tổ chức, cá nhân trả thu nhập thực hiện tính trừ số

thuế phải nộp vào thu nhập của người nộp thuế trước khi trả thu nhập, cụ thể
như sau:

...b) Thu nhập từ tiền lương, tiền công

...b.2) Đối với cá nhân cư trú ký hợp đồng lao động từ ba (03) tháng trở lên
nhưng nghỉ làm trước khi kết thúc hợp đồng lao động thì tổ chức, cá nhân trả
thu nhập thực hiện khấu trừ thuế theo Biểu thuế lũy tiến từng phần.

b.3) Đối với cá nhân là người nước ngoài vào làm việc tại Việt Nam thì tổ
chức, cá nhân trả thu nhập căn cứ vào thời gian làm việc tại Việt Nam của
người nộp thuế ghi trên Hợp đồng hoặc văn bản cử sang làm việc tại Việt Nam
để tạm khấu trừ thuế theo Biểu lũy tiến từng phần (đối với cá nhân có thời gian
làm việc tại Việt Nam từ 183 ngày trong năm tính thuế) hoặc theo Biểu thuế toàn
phần (đối với cá nhân có thời gian làm việc tại Việt Nam dưới 183 ngày trong
năm tính thuế)

...i) Khấu trừ thuế đối với một số trường hợp khác

Các tổ chức, cá nhân trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá nhân
cư trú không ký hợp đồng lao động (theo hướng dẫn tại điểm c, d, khoản 2, Điều
2 Thông tư này) hoặc ký hợp đồng lao động dưới ba (03) tháng có tổng mức trả
thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ thuế theo
mức 10% trên thu nhập trước khi trả cho cá nhân.”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp công ty ký hợp đồng dịch vụ tư
vấn với cá nhân có quốc tịch nước ngoài thì kê khai nộp thuế như sau:

- Nếu cá nhân nước ngoài là thương nhân có đăng ký kinh doanh theo quy
định của pháp luật nước ngoài hoặc các giấy tờ chứng minh là thương nhân được
pháp luật nước ngoài công nhận (các giấy tờ, tài liệu nước ngoài khi sử dụng ở
Việt Nam phải được hợp pháp hóa lãnh sự theo qui định của pháp luật) thì xác
định là cá nhân kinh doanh, thu nhập từ hợp đồng dịch vụ của cá nhân chịu thuế
nhà thầu đối với thu nhập từ kinh doanh theo các quy định tại Thông tư
103/2014/TT-BTC ngày 06/08/2014.

- Nếu cá nhân nước ngoài không là thương nhân thì thu nhập từ hoạt động
này là thu nhập từ tiền lương, tiền công chịu thuế thu nhập cá nhân theo thuế
suất 10% nếu là cá nhân cư trú tại Việt Nam theo Điều 25 Thông tư số
111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính; hoặc chịu thuế thu nhập cá
nhân theo thuế suất 20% nếu là cá nhân không cư trú tại Việt Nam theo Điều 18
Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính; hoặc theo
biểu thuế lũy tiến từng phần nếu là cá nhân cư trú và hợp đồng đáp ứng là hợp
đồng lao động theo Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của
Bộ Tài chính.

Đề nghị Công ty TNHH Aromex Việt Nam căn cứ tình hình thực tế, nghiên
cứu các văn bản pháp luật về thuế, đối chiếu với các quy định pháp luật trích dẫn
nêu trên để thực hiện đúng theo quy định.

Thuế tỉnh Đồng Nai thông báo để Công ty TNHH Aromex Việt Nam biết
và thực hiện đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật./.

                                                                KT.TRƯỞNG THUẾ TỈNH
   Nơi nhận:                                                     PHÓ TRƯỞNG THUẾ TỈNH
- Như trên;
- Cục thuế (thay b/c);
- Lãnh đạo Thuế tỉnh Đồng Nai;
- Website Thuế tỉnh Đồng Nai;
- Phòng: NVDTPC;
- Lưu: VT, QLDN1 (D. Hằng,3b).
                                                                                                     Tạ Hoàng Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:11:22+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Đồng Nai
	Trần Thị Thuỳ Trang<ttttrang.don@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:55:43+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Đồng Nai
	Tạ Hoàng Giang<thgiang.bph@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T21:00:55+0700

		2025-11-03T21:00:55+0700

		2025-11-03T21:00:55+0700

		2025-11-03T21:00:55+0700

		2025-11-03T21:00:55+0700

		2025-11-04T07:58:33+0700